¶ Ex quo text. probatur, quod vulgo dicit solet, nempe remissiones (hoc est, los perdones) in causis criminalibus non debere esse, nec posse esse conditionales, quod quidem intelligendum est hoc modo, vt pacisci non possit, remitto tibi tale iniuriam quam mihi fecisti, hoc additamento, & conditione, si tale quid feceris, vel seruaueris, vel dederis, sin minus remaneat mihi ius meum (hoc est actio & accusatio) falsum, vt iterum aggere, vel accusare possim, nam hac pactione non obstat, etiam si fides ex parte delinquentis remitti non seruetur, non poterit iterum offensus ad accusationem reddire, sed compelletur offenditor adimplere promissa, hic est text. expressus in d. §. pactus ne peteret, in d. vers. sed si pactum, qui profecto est notabilis, & mensi tenendus ad hoc, super quo text. in proposito sunt videndi Doctor. ibi, præcipue Bart. num. 26. Ias. num. 46. & Joan. Orose. num. 66.

Cum hæc ergo ita se habeat, consequens est, vt minor. 25. annis maior autem. 14. qui iniuriam, sibi illatam remisit, & promisit cum iuramento se non contrauenturum ratione minoris etatis, nec alia qualunque, nullo modo admittatur, nec audiatur ad accusandum de nouo.

¶ Quia minor, vel aliae personæ, quæ-

fungetur vice, & iure minoris non datur, nec competit restitutio ad accusandum, vel criminis proponenda, vel obijcienda, vt tradit. Anto. Gomez, in. 3. to. cap. 1. de delictis, nu. 7. & Couarr. in practic. quæstio. capit. 26. nu. 4. & Matth. de Afflict. dec. 13. Neapolit. 390. nu. 3. & 6. Feli. in. c. fraternitatis, nu. 6. fallentia. 3. de testib. Greg. Lopez, in. 1. 4. tit. 19. par. 6. glo. 2. Absque iuramento autem adulterii, si habet curatorem potest cu ipsius autoritate remittere iniuriam, si autem est pupillus, non sed eius tutor, & contra hanc remissionem non restituitur. Anto. Gomez. c. de homicid. nu. 66. Anton. Menefius in. l. transfigere, nu. 65. & 66. C. de tractat.

Vtterius in hac materia probanda, venit opinio Bald. in. L. generalit. col. 2. versi. pone enim. C. de reb. cred. &c. quitenit per text. hunc, quod si ciuitas constituit vnum procuratorem, seu syndicatum ad contrahendum cum iuramento, & ille syndicus contrahat nominem ciuitatis, vel vniuersitatis, & iuret licet tale iuramentum non operetur, vt si contraveniat, vniuersitas sit perira, quia vniuersitas non habet animam, bene tamen operabitur, vt aduersus tales contractum non possit vniuersitas petere restitutioem propter iuramentum, quod dictum est menti tenendum, quia est notabile, & quotidianum, vt affirmat, idem sequutus Maranta vbi supra, num. 93. sequitur etiam Grego. Lopez, in. l. 6. in gloss. Mayor de catorce años, ad finem, tit. 19. par. 6.

¶ Quia Respublica, & minor aequiparatur, vt in. l. Respublica. C. de iur. Reip. publ. lib. 11. & in. l. 10. tit. 14. p. 6. and. 322. 141 Quod tamen non procedit in Ecclesiæ favore ipsius Ecclesiæ, secund. Bald. vbi supra, & glo. in. c. 1. de in integrum refut. lib. 6. verb. contradictum, & Grégor. Lopez vbi supra, & Ias. in praesenti, nu. 64. qui alios referit ita tenentes, sequitur etiam alios referēs Bernar. Diaz de Lugo, in regu. 219. 4. fallentia, fol. 122. refert alios Cor. Jun. in praesenti, nu. 182. dicens, se non inuenire, contradicitem,

& ta-

& tamen ipse censet id esse dicendum in ecclesia, quod in republica, hoc casu, & sic tenet contrariam opinionem, sed tenenda est superior opinio tanquam communis, quandoquidem non est qui contradicat praeceps. Certe cum in hoc casu repertur privilegiata ecclesia, magis quam republica & minor.

**142** Quinamo idem Ias. num. 6. expositus idem esse in praetato ecclesiæ, quia licet sit validus contractus per eum gestus, tale juramentum non tollit beneficium resiliationis in integrum, per glof. in. d. c. i. de in integr. restit. lib. 6.

Quod ipse intelligo, quando contractus praetato fuit, superente ecclesia, ut id. glof. continetur, & sequitur Paul. do. Caltr. hic. num. 4. dum dicit quod praetati contractus ecclesiæ fuit in damnum ecclesia, & Bernard. Dia. vbi sepr. 10. **143** Item addi, quod si index interdicatur adulto ne cohabit, tunc adulti contractus iuramento firmatur, si index alia ratione quam minoris etatis id præcipiat, secundum Bald. in. s. item sacramenta in fin. de pac. iuram. firm. vbi agit, quid in filio sic interdicto à patre? sequitur Gregorius Lopez in. l. 5. glof. fin. tit. t. part. 5.

Sed & adhuc quæplures alii ampliations & limitationes nostri text. quas DD. hic, & in alijs locis ordinarijs ponunt, ipse vero eas non examinabo, quia præcipua & difficiliora huius materiæ dicta & declarata sunt iâ supra, reliqua sunt ordinaria & clara: duò tamen pro complemento huius materiæ dicam & examinabo, quæ rei, de qua agimus, misere concinere videntur.

**144** Primum est, quod text. noster non solum procedit, quando iuramentum expressè apponitur super contractibus puberum, sed etiam si expressè non apponatur, sed minores prætent suam fidem super eis; nam huiusmodi fidei præstatio, & interpositio confirmat contractū sicut iuramentum: ita expressè probat text. in cap. ad aures. & ibi notant DD. de his, quæ vi met. vè caus. sicut in illis verbis, nisi forte iuramento, vel fide in-

terposita sit fieri mala: quem text. ad hoc notarunt & commendant Ias. in. s. item si quis postulante. nu. 54. Instit. de actio. & Felin. num. 7. & alij in cap. querelam. de iur. iur. & Matthæ. de Afflict. decisi. Neapol. 389. relati per Arias Pinel. in. l. 2. in. 3. part. c. i. nu. 3. C. de rescindend. tenent etiam alij allegati per Couarr. in. cap. quāmuis paffum. 1. p. 8. 2. num. 23. de. pact. in. 6. tenet etiam allegans Ca- i pellam Tolosinam, & loquens in ter- minis nostris authenticis, sic intelligensi. eam Auendinio in. 2. par. cap. 27. prætot. nu. 6. vbi agit, an teneatur piena piersi iuri, qui contradicere in huiusmodi fidei interposita: tenet etiam Gregor. Lo- pez. in. l. 26. tit. i. p. part. 3. glof. magni id. medio. *nu. 62 vobis obit gis si O. 629*

Sed Couarr. vbi supra, bene quidem distinguit meo iudicio, sequutus doctrinae quorundam Doctorum; tam iuris- ritatum, quam Theologorum, quos ibi ipse refert in huc modum, scilicet, quod si quidem quis interponat fidem suam humanam, vel eam, quæ nobilitatis iure ac titulo conuentiōnibus accedere solet pro obseruātia contractus, tunc quidem non est iuramentum hæc fidei præstatio, quia non ad Deum, neque ad rem sacram refertur vel præstatur, prout est natura iuramenti; si vero fides Christiana interponatur, tunc quia refertur ad Deum est iuramentum, & operatur ef- fectus iuramenti: in dubio autem quando non constat de qua fide seferit contrahens, tunc de humano est intelligentum, ac proinde non erit iuramentum, secundum Caletanum, quem ibi refert, quam distinctionem sequitur Arias Pi- nel. vbi supra, addens, quod si non simpli- citer fides, sed bona fides interponere- tur, tunc hæc verba magis referenda sunt ad veram & Catholicam fidem, quam ad particularem veritatem loquēris, & sic erit iuramentum, vnde ea quæ supra- dixi in principio huius articoli, exten- dendo text. hunc in contractibus con- firmatis fidei interpositione, intelligentia & declaranda sunt, iuxta supradictam distinctionem: & ita etiam deberet intel- ligi

## 268 Repetitio authen.sacra.puberum.

- ligi text. in dict. cap. ad aures: cum limi-  
libus: quod est sommè notandum in pro-  
posito, & in practica.
- 146 Ex quibus infertur, quod cum. l. 26. in  
vers. Ea non de zimis. tit. 11. part. 3. pro-  
batur. Que si que hiziere pleyo ome-  
naje a otro de cumplir alguna cosa, si lo  
falleciere es perjurio, como si lo jurasse:  
& sic lex illa exequiparat homagium, &  
iuramentum; quod si minor super con-  
tracto interponat homagium forma so-  
lita, & confusa firmatur talis contra-  
ctos, sicut firmaretur contrahitamento:  
& sic ampliatur hoc modo mirabiliter  
dispositio huius authenticæ, ex disposi-  
tione & decisione text. in d. k. 26. & ita  
ibi Gregor. Lop. in gloss. magna, in primis  
verb. O le hiziere pleyo omenaje, in-  
fert ex illa: ad terminos nostri text. &  
allegat in eius confirmationem plures  
doctrinas doctorum, qui sunt videndi.
- 147 Sed contra hac opinionem ipse Grati-  
gorius Lopez. infurget, & allegat plura  
irratae stationes, scilicet, quia per homagi-  
um non sit iuramentum per Deum, vel  
reum sacræ, que est substantia iuramenti,  
sed est quædam promissio simplex inter  
generosos, ut probatur in cap. grandi de  
supplend. neglig. prælat. vbi iuramenta: &  
homagium ponuntur tanquam diuer-  
sa in super allegat alias leges regias, vbi  
idem probatur.
- 147 Et præcipuum ipse allego eandem. l. 26.  
vbi ponuntur etiam tanquam diuer-  
sa, ut probatur ibi: Ea non de zimis otra  
razon, que si alguno juriere a otro, ole  
hiziere pleyo omenaje, &c. Ecce lite-  
ram, & que ponitur inter diuersas: neque  
obstat eadem lex, dum postea dicit. Que  
tal como este si lo falleciere, es porende  
perjurio: quam. l. supra allegauimus pro  
ampliatione nostri text. Nam respódet  
Gregorius, quod hæc verba: Es porende  
perjurio, referuntur ad illum, qui in-  
trauit aliquid adimplese, & posteā se fel-  
lit, de quo lex prius loquuta fuit, & ver-  
ba inferiora legis, ibi: E ha por pena de  
no seréydo en ningun testimonio, ni  
ser par de otro, así como adelante se  
muestra en el titulo de los que fazan al-
- guna cosa porque valen menos, referun-  
tur, & correpondet ad factorem homagij,  
de quo secundo loco loquuta est illa. L.  
& sic quod singula singulis reddantur;  
itaq; si interueniat iuramentum, fractior  
sit perjurio, fractio vero homagij non  
sit perjurio, sed notetur infamia, vt in. l.  
2. tit. 5. p. 7. ad quam. illa lex se referet  
cum se remittit ad leges in hoc loquen-  
tes, in quibus non repertur quod fra-  
ctor homagij, sit fractio iuramentum, &  
perjurio; ergo cum iuramentum de quo  
loquitur nostra authentica, est, & debet  
esse tale, per quod concordatur religio,  
non sufficeret quem narrare per caput  
suum, vel animam suam, vt in praestiti  
notant DD. præcipue Iacobus Butricar.  
& Salicet, minime habebit locum no-  
stros text. insufficiens homagium tantum,  
quandoquidem, id non recipit religio-  
nem Christi, sed nostram fidem huma-  
nam, & ita videtur residere in hac op-  
inione Gregor. Lopez. contra id quod  
prius dixerat. Eadem opinione tenet  
etiam Antonius de Padilla. in d. si quis  
maior. num. 36. C. de transact. Inuenio  
etiam candem opinionem in effectu te-  
nente Petrum Nuñez de Auendaño in  
2. part. cap. 87. prætorum. nu. 6. & 7. vbi  
inquit, quod solū homagium de per-  
se non est iuramentum, neque fractio  
illius est perjurio, sicut est fractio iura-  
menti, & ibi intelligit dict. 26. vt pro-  
cedat tantum quando in homagio in-  
teruenit interpositio bona fidei, quo  
casu iam videtur iuramentum adesse,  
iuxta supralate dicta. Secundo modo  
intelligit. illam, dicens, quod fractio  
homagij sit perjurio, id est, promissio-  
nis solennis fractio, non tamē reatum  
perjurij incurrit. ¶ Vel tertio, quod ho-  
magium dicatur publica fides, vt tenet  
Nebriffensis in suo dictionario, verbo,  
Omenaje, quam frangens sit perjurio,  
vt tenet Oldaldus cons. 93. & ibi Auen-  
daño. d. nu. 7. ponit formam homagij.  
Vnde pro vera resolutione huius ar-  
ticuli, meo iudicio, dicendum est, quod  
si quidem in homagij præstatione inter-  
ponatur fides Christiana, vel alio modo  
fides

fides int̄ sp̄posita referatur ad Deum, vel ad templa, vel interponatur bona fides, tunc sine dubio dicendum est huiusmodi homagium esse iuramentum; & firmare contractus puberum, sicut si expressè iurassent. Si vero nulla fides, vel fides humana, vel nobilis interponatur in forma huiusmodi homagij, tunc quia deficit substantia ipsius iuramenti, non est iuramentum, neque confirmat huiusmodi homagium contractus puberum, neq; fractior illius est proprius per iurum, & idem erit si sola fides interponatur, eo casu quo non constet ad quam fidem fieri debeat relatio: ita colligo & tenet ex dictione Caietani, & aliorum supra in articulo precedenti posita, & etiam ex Gregor. Lopez, & Auendan. vbi supra, qui ita tenent, licet non ita clara distinguantur. Neque obest. d.l. 26. in verbis supradictis, quia intelligenda est modis supradictis per Gregoriū, & Auend. & ita reminet clara, & resoluta materia hec.

Ex omnibus supradictis resultat unū, de quo iam fui consultus, quid nam sibi velint verba illa, que per Regem authent apponi, & apponuntur in titulis, De las mercedes de las escriuanos, scilicet, q̄ 151 los tales escriuanos no puedan hacer escripturas en que se obliguen las partes a buena fe, y sin mal engaño; nam certa clara respsio est ei, qui supradicta scribit, vel viderit: nam cum interpositio bone fidei habeat vim iuramenti, ut supra latè dictum & probatum est, & iuramentum sit prohibitum hodie per l. 11. tit. 1. lib. 4. noui Ordinamen. Recoz pilionis regie, de qua statim dicimus, tabellionibus apponi in scripturis publicis, nec ratione iuramenti defraudetur iuri dictio regalis, & causa veritatis inter laicos coram iudicibus ecclesiasticis, qui sunt competentes in causa iuramenti, ut in c. fin. de for. comp. n. 6: optimo iure præcipitur tabellionibus in creatione ipsorum, ne talis verba apponantur in scripturis coram se celebratis sub eiusdem pecunia, ac si apposuerint iuramento expressè, & ita in d. l. regia. 11. præcipi-

tur; Que en las cartas que se libraren de escriuanias, y notarias, le mande que el escriuano no ponga en ellas juramento, ni que las partes le sometan a la juridicion eclesiastica: & eadem ratione præcipitur, & apponitur hodie; qued non faciant scripturas, in quibus partes se obligent, a buena fe, y sin mal engaño: & hoc colligitur etiam manifestissime ex scriptura & tenore ipsorum titulorum, qui ad hanc sententiam & ratione concinunt: & ita ipse respondi, & vidi plures de intellectu dictorum bonorum dubitari: & posteā inueni ita expressè intelligentem & declarantem quandam notarium practicum Monterroso in sua practica ciuili & crimin. quam fecit in septimo tractatu, in cap. quod inscribitur, Declaracion, en que caños los escriuanos publicos y reales, puedan tomar juramento en los contratos q̄ ante ellos passaren, fol. 163. quod quidem facit in confirmationem distinctionis supradicta, dum dixit, solam fidei præstationem in dubio non inducere iuramentum, nisi bona fide fiat mentio, vel referatur ad Deum, vel ad rem sacram, prout est de substantia iuramenti.